
Página | 1 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Machadinho – RS 

Criado pela Lei Municipal nº 3.464/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 

Edição 0100/2024 de 04 de Novembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Terça – feira, 04 de novembro de 2024 I 0100                                                                           Página | 2 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS 

 

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

 

EM CONFORMIDADE COM O ART. 75, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021. 
  DISPENSA  Nº 22/2024 
  PROCESSO Nº 51/2024 
  CONTRATOS Nº  40/2024 

1.1. O MUNICÍPIO DE MACHADINHO-RS, inscrito no  CNPJ 

sob n° 87.613.576/0001-02, com sede na Avenida Frei Teófilo, n° 

414, na cidade de Machadinho- RS, CEP 99.880-000, neste ato 

representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Alcir Grison, nos 

termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 

de 2021, TORNA PÚBLICO a presente Dispensa de Licitação 

para  a  aquisição de “Móveis e utensílios para a Secretaria 

de Turismo Industria e Comércio”. 

Contratado: Lindamir Provin Vargas-ME 

Com sede na Rua Dom Pedro II,36- Centro-Machadinho-Rs. 

CNPJ: 54.963.361/0001-62. 

Valor: Total Global de R$-36.388,00(trinta e seis mil, trezentos 

e oitenta e oito reais). 

Machadinho,04 de novembro de 2024. 

Alcir Grison – Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Terça – feira, 04 de novembro de 2024 I 0100                                                                           Página | 3 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

 

DECRETO Nº 1.040/2024,04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO. 
 

   ALCIR GRISON, Prefeito Municipal de Machadinho, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.449, de 13 de dezembro de 

2023, 
 
   DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no 

Orçamento do Município um Crédito Suplementar, no valor de R$23.000,00 (vinte e três 
mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 

 
02-GABINETE DO PREFEITO 
02- FUNDO MUNICIPAL DIR CRIANÇA E ADOLESCENTE  
2.079-Manutenção do Conselho Municipal Direitos Criança e Adolescentes  
335041000000-Contribuições ....(FR 1703 Det 1207).......  R$     3017        15.000,00 
 
06- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SANEAMENTO 
01- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SANEAMENTO 
2.020-Manutenção de praças, parques, jardins, ruas, avenidas, quadras e centros 
339039000000-Outros serv. Terc. P. jurídica                       92                   8.000,00 
                

Art. 2º Servirá de recursos para atender a despesa no valor de R$15.000,00 (quinze mil 
reais), através de Convênio recebido Instituição Privada Companhia Eng Brasil Energia para repasse ao CPM 
Escola Itacyr Fontana, e o valor de R$8.000,00 (oito mil reais), através de redução da seguinte rubrica 
orçamentária: 

 
10-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
01- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.078-Manutenção das atividades da secretaria 
339039000000-Outros serv. Terc. P. jurídica                  279                     8.000,00 

 
             Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
                        

                              Gabinete do Prefeito Municipal de Machadinho, RS, 04 de novembro de 2024.               
                             

                                                                          ALCIR GRISON 
                                                                  Prefeito Municipal   
 
 
 
Registre-se e Publique-se:                                   
Janete Piana   
Secretaria Mun. da Administração 
 




